浙江大学龙泉创新中心文件
浙大龙创〔2025〕3号

浙江大学龙泉创新中心

关于2025年度浙江大学龙泉创新中心“揭榜挂帅”榜单暨科技项目申报的通知

为加快实施创新驱动核心战略，推进落实“全面复兴剑瓷之都、奋力打造品质龙泉”，加快绿色创新型城市建设，大力强化科技供给，培育更加持续、稳健的发展动能。经研究，决定启动2025年度浙江大学龙泉创新中心“揭榜挂帅”榜单暨科技项目申报工作，现将有关事项通知如下:

一、申报领域

重点发挥浙江大学的学科、人才、智力及资源优势，聚焦新能源汽车热管理系统、碳达峰碳中和、数字化、健康和食品等产业。

二、申报条件

1.申报方:浙江大学各院所部门或关联高水平研发单位，项目申报方应具有较强科研能力和基础条件，包括科研人才队伍、场地、资金、技术装备和研发投入。

2.合作方:龙泉市有技术需求的相关单位或企业，申报单位必须是在本市注册的具有独立法人资格，资信可靠，能满足项目实施所需的研发条件与经费保障的法人。

三、申报程序

(一)对接方式

经申报方、合作方自主对接洽谈，细化落实合作具体内容，达成共识;按规定签订合作协议，共同制定发榜项目的可行性方案。

(二)项目申报

申报单位报送项目可行性报告电子版至浙江大学龙泉创新中心(邮箱:0920471@zju.edu.cn)，申报时间为2025年9月17日-10月9日，联系人:郑祎涵，联系电话:0578-7116636，地址:广济街27号(8楼办公室)，逾期不予受理。

附件：1.2025年度浙江大学龙泉创新中心“揭榜挂帅”科技

项目榜单
2.2025年度浙江大学龙泉创新中心“揭榜挂帅”科技

项目申报指南
                     浙江大学龙泉创新中心

                     2025年9月17日

附件1

2025年度浙江大学龙泉创新中心

“揭榜挂帅”科技项目榜单

	序号
	项目名称
	行业分类

	1
	汽车热管理核心零部件的智能化设计与结构创新研究
	汽车热管理系统零部件

产业

	2
	汽车热管理系统等关键零部件智能化生产线建设

	3
	汽车关键零部件表面缺陷自动视觉监测技术研究

	4
	工程机械类相关零部件研发

	5
	灵芝精深加工新产品开发
	生态农

业产业

	6
	仿野生铁皮石斛关键技术研究

	7
	林下黄精关键技术研究

	8
	龙泉特色农产品关键技术研究

	9
	青瓷文化智能化传承创新关键技术研究及产业应用
	历史经

典产业

附件2
2025年度浙江大学龙泉创新中心“揭榜挂帅”科技项目申报指南

汽车热管理系统等零部件产业

（一）汽车热管理核心零部件的智能化设计与结构创新研究

研究内容：围绕热管理行业关键零部件，开展冷却板、电池冷却器（换热器）、电子水泵、电子膨胀阀、球阀、PTC加热器或热泵系统、压缩机、冷凝器、蒸发器、多通阀、无刷电子扇、贮液器/干燥瓶、消音器、散热器、管路（扁管）和控制元素等汽车空调零部件“高效化、轻量化、智能化、模块化”新机理、新产品研发。；通过三维建模扫描技术提升两器设计水精度和效率。
（二）汽车热管理系统等关键零部件智能化生产线建设

研究内容：开展汽车热管理系统关键零部件等生产线数字化、智能化工序和生产线建设，提高产品品质和生产效率，降低废品率和能耗等。
（三）汽车关键零部件表面缺陷自动视觉监测技术研究

研究内容：研发基于深度学习的视觉检测系统，集成高分辨率工业相机与AI算法，实现产品表面缺陷的实时识别、分类及定位，同时联动自动化分拣装置剔除不良品。
（四）工程机械类相关零部件研发
研究内容：围绕大型曲轴、钻机等工程机械关键核心零部件，开展新产品及快速制造工艺的研发。

生态农业产业

（五）灵芝精深加工新产品开发

研究内容：开展灵芝降糖降脂等功效活性成分研究，挖掘功能因子，基于功能因子开发灵芝的系列高附加值产品，并进行灵芝精深加工工艺优化研究。

（六）仿野生铁皮石斛关键技术研究

研究内容：开展铁皮石斛区域特性研究，选育一批品质优良、道地性强、优质高产、广抗多适的铁皮石斛品种；开展铁皮石斛种苗高效繁育技术开发；研究种苗高效繁育技术、仿野生优质品种栽培及病虫害防治关键技术；开展低温冷藏保鲜、自动化、高效的铁皮石斛冻干加工和保健食品开发。

（七）林下黄精关键技术研究

研究内容：研究多花黄精遮阴度、温湿度等环境因子对品种选育、品质及生长特性的影响，开展高效仿野生栽培技术研究；开展虫食、根腐病、杂草等病虫草害生态绿色综合防控技术研究；开展黄精茶等保健食品开发，研究多花黄精新型加工技术，开展自动化、高效的冻干加工技术研究。

（八）龙泉特色农产品关键技术研究

研究内容：研究龙泉药食两用中药材和特色农产品食疗食品，以及本地特色农产品的养殖、深加工等研究方向。

历史经典产业

（九）青瓷文化智能化传承创新关键技术研究及产业应用

研究内容：研究以青瓷大师工作室传统文化与工艺融合创新和老字号品牌内涵价值挖掘与时代传播为主要应用场景，重点研究青瓷文化价值知识图谱构建、青瓷文化智能体的研制和代表性大师工作室、老字号品牌的应用，预期达到提升青瓷产品文化附加值和推进青瓷文化传承创新的目标。
浙江大学龙泉创新中心办公室                   2025年9月17日印发